498.

1. 2 *Iohannes*. Potrebbe essere il medesimo della 411, 3.

499.

1. 1 *Augustino Montaneae*. Su di lui comunicò ampie notizie G. BIADego in Propugnatore VI parte I, 1893, p. 315-26. Nel 1418 era già ammogliato. Dal 1422 fino alla morte in tarda età (1478) fu insignito di moltissimi uffici pubblici. Ci rimangono di lui alcuni sonetti volgari.

1. 29 *vetusta litterarum facie*; 366, 17.

500-501.

Battista Bevilacqua è ancora a Zara (501, 56), dove restò fino al marzo 1425 (404, 26). D'altra parte Guarino nel luglio 1424 non era a Verona, ma a Val Policella (260, 262). Perciò queste due lettere cadono nel 1423 o prima.

Giovanni Andrea Pellegrino (500, 37; 501, 49) è forse tutt'uno con Giovanni Pellegrino della 255, 2.

502.

l. 1 *T.* Potrebbe essere il Sabbion.

503.

Il destinatario sarà Guglielmo Capello ?

l. 23 *contubernio*. Perciò era precettore domestico (l. 40 *praeceptoris*) dei figli del Costabile.

l. 28 *tertius*. Appar di qui che Guarino non era ancora in rapporti col Costabile, onde la lettera va collocata anteriormente alla 391, 44.

504.

Questo frammento è accodato alla lettera 79 anche nel cod. di Kremsmünster 10 f. 265^v. Varianti: l. 5-6 iam sompniculosus vix compescitur aura.

506 A.

Comunico la lettera, di cui ebbi dall' Escuriale la fotografia.

Ad dominum d. (1) B(artholomeum) Peregrinum civem verouensem epistola consolatoria de filii morte.

Nisi (2) scirem te ut res secundas, sic et adversas ferre moderate, verere<r> sane, vir optime, ne epistula haec plus tibi doloris quam consolationis esset allatura. Sed scio te putare converti ad lacrimas et ad inveteratum iam dolorem esse quid muliebre ineptum et inane et proinde animum tuum egregium et alta spectantem nulla moestitia nullo (3) monumento nulla luctuum recordatione ad antiquatos angore<s> redigi posse. Quid est quod dicere aggredior? Effari non possem, vir clarissime, quanta cum moestitia et animi cruciatu senserim atque resciverim de Job filii tui adulescentis ornatissimi funere acerbissimo tacereque sane nequivi, quin dolorem, quo ob eam rem sum affectus, ostenderim, quamvis sero. Cum redeunt mihi in mentem ingenii eius bonitas, magna supra aetatem doctrina, praeclara indoles,

(1) v. *cod.*

(2) Nisci *cod.*

(3) tuo *cod.*

iocunda consuetudo, comitas, morum gravitas, studiorum societas, totus sane contrahor cruciorque vehementius nec quicquam loci iocunditati apud me relinquitur. Haec (1) atque alia cogitanti ac diligenter perpendenti (eius enim generis perpauca numerare queo acciditque (2) tibi nihil adversi) potest obvenire quod ita dolerem (3) ac si mihi accidisset. Sed quid ego plura in hanc sententiam, quippe cum huiusmodi magis refricare quam curare vulnus tuum possint et magis dolorem exacerbare quam sedare aut levare? Ea afferre malo, si possim, quae tibi solatii quicquam praestare valeant, si non omnino angores tollere, ut me ipsum quoque consoler, qui non multo minus quam tu consolatione egeo propter talis amici desiderium.

Quid est quod tibi dolorem incutit? Respondebis scio aut « quia filium amisi » aut quia ante tempus excessit e vita aut certe quia miserando et (4) taetro mortis genere periit. Quid aliud a te responderi queat, nihil video. Harum causarum quam sit iusta unaquaeque, spectemus (5).

Si ob eam rem doles quod amiseris filium, animadvertite quid dicas. Non potest vere quispiam dicere se quicquam amisisse, nisi quod suum fuerat amiserit. Tuum illum fuisse, qui dei immortalis erat quique tibi divinitus non datus sed commodatus (6) fuerat, dicere non potes. Si quis tibi commissum auri pondus ante fortassis quam tua voluntas esset abs te repetiisset, censeressne aequum ob eam causam irasci aut indignari? Negabis scio: esset enim perridiculum et ab omni honestate alienum. Quod si homini licet arbitrato suo rem eius poscere (7), cur non magis deo illi, in cuius potestate est homo et omnia quae intuemur oculis et quae mente et ratione complectimur? quem scis potestatem et concedendae et auferendae vitae lucisque habere. Id si ita est, quid est quod affligi animo debeas? Iniquum praeterea de eo queri quod uni accidit nec quispiam est ex omnibus qui vitare possit. Cogitato nos omnes ea lege in hanc lucem venire, ut eam aliquando relinquamus, si lux tamen appellanda, in qua nihil nisi tenebrosum dubium obscurum taetrum concernitur. Cogitato hoc universum genus mortaliu[m] quod nunc in terris vivit ante centum annorum curriculum hanc quam dixi lucem relicturum. Quod sapientissimus poeta his versibus edocuit: « Stat sua cuique dies, breve et irreparabile tempus Omnibus est vitae; sed famam extendere factis Hoc virtutis opus (Verg. *Aen.*

(1) Nec *cod.*

(2) *acceditque cod.*

(3) *dolorem cod.*

(4) *ex cod.*

(5) *spectamus cod.*

(6) *commendatus cod.*

(7) *pascere cod.*

X 467-9). Certe non teneremur (1) unquam tanta cupiditate vitae huius si cogitaremus hominum animos quamdiu inclusi sint in hoc terreno carcere vires suas deperdere, exclusos vivacitatem suam reparatum ire et tum denique exercere illam incipere, illam dico vim suam, quae est et sui ipsius et rerum divinarum cognitio atque contemplatio. Quod idem poeta mirabiliter cecinit in hunc modum: « Igneus est ollis vigor et caelestis origo Seminibus, quantum non noxia corpora tardant Terrenique hebetant (2) artus moribundaque membra. Hinc (3) metuunt cupiuntque, dolent gaudentque nec auras (4) Suspiciunt clausi tenebris et carcere caeco » (*Aen.* VI 730-4). Si iisset filius tuus ad promerendam cuiuspiam regis gratiam et eum inter regios proceres magnum esse audires, num ingenti laetitia afficereris? Non poteris negare. Quod si non ad regem modo, sed ad eum qui cunctis regibus imperat profectus est, quanto magis laetari tibi convenit? Gaudere sane debes quod talem natum genueris, praegaudere quod eum deo restitueris. De amissione hactenus.

Nunc (5) quod flendum non sit quod una hora diem suum obierit, ostendi oportet. Hic mihi dicas velim, quisnam intempestive dicatur interire. Imperitorum et parum perspicientium est haec ratio dicere: qui in pubertate vel pueritia diem obeat, eum ante tempus esse mortuum. Nemo est enim cui certum sit se nedum (6) unum annum, sed ne unam quidem horam aut momentum victurum (7) esse. Animadvertite praeterea nullam aetatem nullum ordinem morti exceptum esse. Mors enim lactentes mergit, pueros rapit, pubescentes extinguit, iuvenes violat, viros enecat, senes obruit, non parcit (8) privatis, non liberalibus, non ingratibus, non principibus, non regibus. Sed dic mihi quaeso, quod ego potissimum considerandum in tali casu puto: quis novit quamdiu utile sit homini (9) in hac vita esse? Soli sane deo, quem nihil fallit, perspicuum id est. Atqui multi in adulescentia moriuntur magnae spei inter mortales, qui forte aliud in provectiori aetate praestarent, quam de se expectatum esset a suis. Diudicari id potest ex multis in pubertate maximae spei, qui sumpta virili toga immanes et flagitiosi extiterunt. Divinum itaque iudicium aequo patiamur animo, qui illum nobis reliquit (10) quamdiu expedit (11). Ceterum ut minus doleas hanc

(1) teneremur *cod.*

(2) que habitant *cod.*

(3) Hunc *cod.*

(4) aures *cod.*

(5) Nota *cod.*

(6) necdum *cod.*

(7) victurus *cod.*

(8) parcis *cod.*

(9) homini vivere *cod.*

(10) relinquit *cod.*

(11) expediunt *cod.*

vitae brevitatem metire animo curriculum brevissimum, quod homini ad vivendum datum est et vitae caelestis aeternitatem et utrunque tempus compara: tunc comprehenderis quam angustissimum sit quod adhuc vivere poterat. Atque illud cogitato, quid mali, laboris, calamitatis, miseriae, molestiarum, quid denique morbi in tam brevissima sit vita: tum desines implorare illi vitam. Quam bene intellexit id Virgilius ita inquam: « Optima quaeque dies miseris mortalibus aevi Prima fugit, subeunt morbi tristisque senectus Et labor » (*Geo.* III 66-8). Quid Iuvenalis? « Ille humero, hic lumbis, hic coxa debilis, ambos Perdidit ille oculos et lapsis (1) invidet, huius Pallida labra cibum capiunt digitis alienis (X 227-9); ceteraque quae tu ipse non nescis pro tua non mediocri sapientia. Itaque si angustias vitae, si molestias in ea interiectas spectes assiduas atque mortales, vixit certe nimis, cum illi (2) nihil ad animae salutem prodesse id breve quod reliquum, at obesse plurimum potuisset. Si tibi cito diem obiit, at purior obiit. Ille sese ex hac oppleta fraudum sentina ac peccatorum in caeleste domicilium sustulit (3), ubi non amplius (4) corruptibilis sed perpetuus, non anxius sed contentus aevo fruatur sempiterno cum superis: quo illum revollasse moleste ferre quid aliud esset quam invidere?

Relinquitur nunc mihi (5) opus tertium, ut demonstrem, si queam, mortis atrocitatem aequanimiter tolerandum esse: quae res fortasse te magis cruciat. Qua in re quanquam non est meum philosophari, tamen aliqua philosophorum disputationibus repetita non erit inconveniens in medium afferre. Mors (6), ut nosti, quoquo modo quis intreat, una est atque eadem semper, hanc facit animi a corpore separatio; nihil enim aliud dicitur mori quam animi ab ipso corpore facta distractio. Unde et « interire » factum, quod « inter » ipsum animum corpusque aliquid « eat », quod cum acciderit fatali necessitate segregentur necesse eat. Illud genus mortis atrox et lugendum duntaxat dixerim, quod ob patratum et admissum scelus per leges cuiquam inferitur (7): ut eorum quos vides ob furtum aut latrocinium in laqueum dari, qui patriam prodiderint quadrifariam dividi, qui quenquam occiderint capite minui (8). Has ego horrendas mortes, haec ego deploranda funera iudicaverim, quae dedecus et turpitudine vitae affert et post mortem consequitur. Non igitur dicendum est tuum <natum> atroci genere mortis tibi ereptum esse, si praecipiti equo in cursu obrutus est, cum

(1) luscis *Juvenal.*

(2) ille *cod.*

(3) sustinuit *cod.*

(4) non amplius non *cod.*

(5) in *cod.*

(6) Mors quid sit *cod.*

(7) insuetur *cod.*

(8) minus *cod.*

neque se ullo scelere contaminaverit, neque ullam tibi aut generi tuo aut maculam aut ignominiam reliquerit, sed potius multorum gratiam et observantiam singularem tibi conciliaverit. Nec tamen subito, ut audio, in casu defecit, sed aliquandiu etiam post lapsum vixit tuisque in ulnis atque amplexibus excessit e vita, deum usque in extremum venerans et praedicans; quod in magnam consolationis partem suscipere sane debuisti.

Quae cum ita sint, vir fortissime, est tibi totus ex animo dolor iam senescens <seponendus>, ne cum reliquae virtutes in te esse existimentur, sola fortitudo animi tibi deesse videatur. Ita te componas opus est, ne animus tuus semper antehac in adversis constantissimus hoc uno incommodo victus esse censeatur. Nosti illud (1): « diem admirare omnibus (2) aegritudinem » (*Ter. Heaut. 422*); illum (3) igitur tua virtute praevenire tuarum partium est. Id autem facilius feceris si illorum exempla perspexeris, qui in natorum decessu fortes habiti sunt. Veniat tibi in mentem, praeter Catonem et alios multos plerosque romanos, ne de gentilitate plures referam, Iob ille « vir simplex et rectus et amans deum et discedens a malo », ut ait divus Gregorius (*Mor. Praef. 8*); cui quom renuntiatum esset de cunctae prolis suae morte, « Dominus, inquit, dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum ». Quam vocem cum legimus, quem philosophum non contemnimus? Poterit te eius sanctissimi viri exemplum non mediocriter confirmare; existimabisque, cum ille, cui nemo ex tanta liberorum familia relictus unico momento, casum eius patientissime tulerit, tibi, cui unus e multis detractus est, turpe est. (4) ingemiscere. Eo quoque referendae cogitationes (5) tuae, quod ille innocenter modeste prudenter pieque apud te (6) vixit, constanti fide atque animo deum semper suspiciens (7) a te abiit. Fac ut litterarum fructum ostendas, ne (8) illis nequicquam operam navasse iudicaris, e quibus quantum volueris solatii tibi depromes (9).